
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:           /QĐ-UBND Lai Châu, ngày        tháng       năm 2024 
   

 QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Danh mục các loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi  

cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 94/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 12 năm 2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống và canh tác; 

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

Tờ trình số 2534/TTr-SNN ngày 29 tháng 10 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục các loại cây trồng 

lâu năm được chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa (đất trồng lúa còn 

lại) trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

 1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng lâu năm trên đất trồng lúa đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Luật Trồng 

trọt và các quy định pháp luật. 



2 

Hằng năm rà soát, tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét 

sửa đổi, bổ sung Danh mục cây trồng lâu năm được chuyển đổi cơ cấu cây trồng 

trên đất trồng lúa phù hợp với tình hình thực tế. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân có liên 

quan căn cứ Danh mục các loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng trên đất trồng lúa để triển khai thực hiện đảm bảo quy định của pháp luật; 

khuyến khích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa để hình thành 

vùng sản xuất hàng hóa tập trung, gắn với liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ 

sản phẩm. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 
- Thường trực Tỉnh ủy;             (Báo cáo) 

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố;  

- Lưu: VT, Kt9.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Hà Trọng Hải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 

DANH MỤC CÂY TRỒNG LÂU NĂM ĐƯỢC CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU 

CÂY TRỒNG TRÊN ĐẤT TRỒNG LÚA CÒN LẠI 

 

STT LOẠI CÂY TRỒNG GHI CHÚ 

I Cây ăn quả lâu năm  

1 Cây Xoài  

2 Cây Mít   

3 Cây Na  

4 Cây Hồng Xiêm  

5 Cây Bơ  

6 Cây Nhãn  

7 Cây Hồng   

8 Cây Mận, Mơ   

9 Cây Lê   

10 Cây Đào  

11 Cây ăn quả có múi (cam, chanh, bưởi, quýt...)  

12 Cây Ổi  

II Cây công nghiệp lâu năm  

1 Cây Chè  

III 
Cây dược liệu lâu năm (Sâm Lai Châu, Bảy lá 

một hoa, Tam thất, Đỗ trọng,...) 
 

IV Cây đa mục đích  

1 Cây Quế  

2 Cây Mắc ca  

 


		2024-11-05T09:32:46+0700


		2024-11-26T09:26:36+0700


		2024-11-26T09:26:36+0700


		2024-11-26T09:26:36+0700


		2024-11-26T09:26:36+0700




